Gerolamo Biscaro.
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Documenti
su Pietro Lombardo e la Cattedrale di Treviso.1

I.
1485. In dictione tertia: die lune vigesimo quinti 

Januarij. Tarvisij: in officio provisorie super canc.a 
nova comunis tar. praesentibus ser gulielmo de rido. 
ser Andrea de biadino et ser Ant. de Vascono civib. 
tar. et m.° petro ant.° de Mutina. q. m.1 pauli Chori 
ecc.e sancti frane.1 de tar. opifice, testibus vocatis, 
rogatis et aliis:

Ibique Sp.les viri. domini. d. hier.s de Roverio 
Juris doctor. d. Raynaldus de Raynaldis. d. bart.8 
de Cornuda Juris consultus. ser Alovisius Sugana 
not. et ser petrus de petra rubea, honorabiles pro- 
visores M.ce comunitatis Tar. suo nomine et nomine 
alior. eor. Collegorum in dicto officio provisorie. 
R.di patres. d. Pileus de Vonico benemeritus deca- 
nus ecc.e cathedralis tar. d. franc. novellus artium 
et decretorum doctor. d. bertholomeus de Roverio 
et d. frane.8 de azalis can.ci diete ecc.e nomine et 
vice Venerandi Capituli Ecclesie antedicte et Mag.cus 
eques et doctor. d. Aug.8 de Vonico tamq. gastaldio 
scole domine S. Marie de batutis de tar. habens 
vices collegor. suor. omnes tamq. executores dona- 
tionis seu dispensationis facte suprascriptis nomi- 
nibus quibus supra per R.mum in christi patre et 
d. d. Joannem dei et apostolice sedis gratia Ar- 
chiepiscopum thebanum et Episcopum tar.m ut di- 
citur constare pu.co Instr.0 scripto per Venerabilem 
d. presbiterum hieronymum spezamolinum de Ven. 
not. parte ex una: Et providus vir: magister pe
trus lombardus. q. ser martini lapicida in civitate 
Ven. in confinio S. Samuelis suo nomine et vice

‘.Vedasi articolo a pag. 142 e segg.

et nomine fìliorum suorum quos more Veneto, ad 
infrascripta omnia et singula per eos et quemlibet 
eorum simul principaliter et in solidum attendenda 
et observanda una cum ipso m.° petro patre suo, 
solemniter et efficaciter obligavit et pro habundan- 
tiori cautella promisit facere illos hec omnia lau
dare et approbare: parte ex altera: In simul con- 
venerunt, videlicet quod dictus m. petrus dictis 
nominibus renuncians omni et cuilibet suo Juri, 
provisionibus, statutis, legum auxiliis et refforma- 
tionibus comunis tar. et cuiuslibet alterius civitatis, 
terre, castri, fori et loci factis et de cetero facien- 
dis, cum quibus se dictis nominibus a presenti 
Instr.0 et contentis in eo tueri posset. cum expen- 
sis, damnis, interesse litis et extra integraliter ref- 
ficiendis, et obligatione omnium bonor. suor. pre- 
sentium et fut: per se et pros heredes promisit et 
se solemniter obligavit ipsis dominis executoribus 
facere, perficere et adimplere omnia et singula con
tenta in capitulis vulgari sermone anotatis, ibi
dem presentibus ipsis partibus et testibus per me 
not. lectis, modis, formis in terminis et precio, prout 
in eisdem capitulis constat, et secundum tria desi
gna ibidem etiam ostensa et a tergo per me not. 
signata et anotata: Et..... prefati domini execu
tores omni exceptione Juris et facti cessante pro- 
miserunt dicto m.° petro nominibus quibus supra 
dare et solvere ducatos quingentos vigiliti auri: et 
plaustra duo vini: pro predictis omnibus et singulis 
in dictis capitulis anotatis per ipsum m. petrum 
nominibus antedictis perficiendis et adimplendis: pro 
parte quorum dictus magister petrus habuit et re- 
cepit in presentia dictorum testium et mei notarii 
infrascripti ducatos centum in monetis arg. cunta- 
tos et numeratos per prefatum d. Raynaldum de- 
positarium de man.to prefator. d. executorum : quos 
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due. centum idem d. Raynaldus asseruit habuisse 
in deposito a prefato R.mo d. Episcopo ad requisi- 
tionem dicti m. petri, ut stipulato presenti Instr.0 
idem. d. Raynaldus illos dicto m.° petro daret et 
solveret: Ressiduum vero dictor. duc. quingentor. 
viginti auri et plaustror. duor. vini, idem m. petrus 
habere debeat, et sic eidem dare et solvere promi- 
serunt prefati domini executores de tempus in tem- 
pus : prout ipse m.r petrus dabit et consignabit de 
laboreriis in eisdem capitulis anotatis: que omnia 
dicte partes promiserunt sibi invicem et vicissim 
firma, rata et grata habere, tenere, attendere et 
observare et non contrafacere vel contravenire, de 
jure aut de facto, pro se vel alios pena duc. cen
tum auri solemni stipulatione promissa: quam to- 
cies peti et lui possit pro parte attendente a parte 
non attendente quocies fuerit contrafactum. Et pena 
promissa, petita, soluta, exacta vel non, semel aut 
plures, contra predicta omnia suo speciali robure 
potiantur. Et voluerunt dicte partes presentem In
strumentum pro eius inviolabili robore et perpetua 
firmitate posse quandocumque confici (?) de et cum 
consilio sapientis : Tenor vero dictorum capitulorum 
infra sequitur.

Jesus. 1485. di 22 Zener.
La sepoltura de la R. S. de monsegnor de Treviso 

sia lavorada secondo la forma del desegno segnado 
de nostra man de roverso : la qual sepoltura sia de 
alteza del bancho fina alla cornixe de sopra, dove 
prencipia el volto de la capella proportionada de 
largeza segondo la forma del desegno.

El p.° circulo de fuora sia lavorado de medollo 
da i brioni de la sorte sono la sepoltura de miss. 
Alvixe foscharini: El segondo circulo de pria ne
gra vegnuda de lago de Garda de la sorte de quella 
sono a la mad.a dei miracoli, Et tuti lavori dentro 
zoe uno feston cum una aquila cum uno baston 
scajado: do modioni cum lo epitaphio, una cor
nixe sopra dicti modioni: do cartelle cum uno 
piedestallo: la cassa cum cinque figure lavorate 
ben e diligentemente : retrata sua segnoria dal na
turai e tuto lo campo del dicto lavoro sia de marmo 
pisano avenado.

La sepoltura de sancto Theonisto: Tabra: et 
Tabratta cum. quat.° colone cum quatro pedistalli : 
longi tanto avanti de sopra la palla del aitar grando 
tuta lalteza de li capitelli : et sopra quelle una piana 
granda sia de la man grossa da i brioni de la più 
perfecta Et supra quella sia fatto cinque campi 
davanti: tre cum le figure de li dicti Sancti: do 
de Tavole del dicto. marmo cornesade intorno : cóme 

sta el desegno, et de dreto sia altri cinque campi : 
tre cum figure zoe dio padre : la nunciata : e lo 
agnollo: et do de dicto marmo: et in le teste la
vorate le arme del dicto monsignor : Et sopra in
torno intorno comenza una cornixe cum lo suo 
coperto schaiado sopra el qual sia uno sacrifficio 
dove sta el corpo de christo el qual habia da uno 
ladi una portella de ramo, et da laltr.0 uno vedrio 
rosso, e dalaltre due, duo epigrammi cum uno 
vaso de sopra, tuto lavorado segondo la forma del 
desegno: Item die far una schaleta da driedo che 
sia dopia cum uno patto al mezo proporcionada 
segondo el luogo.

Lo ochio sia largo dà la parte de fuora per el 
suo diametro pie quindexe venetiani e più sel bi
sognerà, fatto cum una cornixe intorno cum el suo 
sguanzado (?) cum laltro circullo, che riceve li ferri 
e li vedri el qual sia lavorado cum uno lembello, 
che laqua non possa entrar segondo la for.a del 
desegno scripto de nostra man da roverso.

Item sia obligado esso m.° piero a tuor zoso el 
felze dela capella granda fino ala cornixe et olt.a 
se fara bisogno, et far duo archi morti, uno per 
ladi cum una cornixe, cómenza sopra li quat.° archi, 
sopra la qual sia prencipiata la cuba cum octo fine
stre : de le qual el de fuora sia de pria viva, dove 
andera ferri e vedri, et una cornixe de pria viva 
fatta in similitudine de gorna, dove prencipia el 
coperto. El qual m.° de meter in dicta capella tute 
le priede vive sopra parte lavorade, el tuto mani- 
factura de prie vive et cotte fina a compimento de 
dicta capella per modo non piova, dando la signoria 
de monsignor over suo executori legname et ponti 
et ferramenta al besogno per inchiavar dicta ca
pella, prie cotte e calcina e sabbion, e taveloni per 
el coperto, el qual andera sopra dicta cuba uno 
passo alto.

Item die far dicto m.° piero uno pergolo da 
lezer over cantar la lectione in dicta capella, el 
qual sia largo dentro pie tre in fondo, e sporto in 
fuora do pie e mezo, lavorado a rason de octo face 
in modo stia ben, cum uno lectorille cum una aquila 
de soto, è tuto dicto lavoro sia di medollo o de la 
man grossa.

Et die haver dicto m.° piero per suo pagamento 
ducati cinquecento vinti e opere over fachini nu
mero centotrenta: et sia obligato dicto maistro dar 
dicti lavori tuti cargi in burchio a soi pericoli e 
spexe. La conducta sia a spexe de esso monsi
gnor, over suo executori, siando mistro piero al 
descargar, e meter in opera dicti lavóri tutti. Et 
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oltra dicti cinquecento e vinti ducati dicto monsi
gnor promette donar cari do de vin e quelo piu 
parerà ala coscientia de esso monsignor segondo 
la perfection del opera, obligandose esso m.° piero 
dar tuti dicti lavori fatti e messi in opera compi- 
damente, zoè de la cuba per tuto el mese de Aprile 
proximo seguente 1485. e tuto el r° per tuto Aprile 
del anno 1486. segondo Treviso: Et non attendando 
possa far de suo danno ducati cento: Io piero lom
bardo son contento de quanto de sora se contien.

(In margine, in principio dell’atto). Pacta et con- 
ventiones inter. d. provisores. capitulum de dom et 
gastaldiones S. Marie. executores donationis factae 
per R.mum d. Episcopum Tar. ex una, et m. petrum 
lombardum lapicidam.

(In margine dei capitoli). Nota quod. d. Aug.s de 
Vonico habuit capitula.

II.
1486. In dict. 4.ta Die Veneris. quintodecimo 

septembris: tar. in canc.a nova. comunis tar. pre- 
sentibus ser frane.0 hongaro q. ser marci not. ser 
Ant.° de Vascono q. ser petri, civibus tar. et m.° 
petro ant. q.... de mutina. testibus rogatis et aliis. 
Ibique cum sit quod inter comissarios et executores 
ultime voluntatis Recolende memorie olim R.mi d. 
Joannis archiepiscopi Thebani et episcopi tar. ex 
una parte et mag. petrum lombardum habit. Ven. 
suo nomine. vice et nomine tulii et Antonii filior. 
suor. parte ex altera, conventum fuerit super fa- 
brica capelle, cube, sepulture, pergoleti, oculi et 
ceterorum ex ordinatone ipsius R.mi d Episcopi 
fieri debebant in ecc.a cathedrali tar: et cisterne 
etiam faciende in plathea apud Episcopatum: ut 
constat publicis Instr.18 scriptis per petrum geor- 
gium lusa not. et me  bassum not. infrascrip- 
tum ad quos relatio habeatur et dieta capella et 
cuba constructae fuerint, quum diebus elapsis terre 
cesserint: et de hoc diete partes insimul habuerint 
placitare: cum ipsi comissari et executores dicerent 
culpa et deffectu dicti m.i petri id processisse: et 
ipsum suis expensis teneri ad ipsarum restauratio- 
nem : et idem magister petrus vicibus suis se excu- 
saret: Idcirco ut obvietur liti et controversie. que 
dieta de causa inter dictas partes.... oriri possunt: 
et ad earum restaurationem cito attendatur R.u' ar- 
tium et decretorum doctor. d. franc. novellus can.cus 
tar. nomine et de voluntate totius Ven.di capituli 
diete ecclesie, n. vir. ser bonsemplantus de Vonico 
provisor et nomine ceteror. provisorum et de vo
luntate M.ce comunitatis Tar. secundum formam